pueritiae profectum, iuuentutis aetatem, corporis passiones  
 et passionum crucem et crucis mortem, per haec non senti-  
 10 unt Deum uerum, cum haec in se ad naturam genuerit,  
 quae sibi non erant antea in ueritate naturae : ita ut naturae  
 non amitteret ueritatem, neque homo factus Deus esse desi-  
 neret, cum qui Deus est homo esse coepisset ; non intelle-  
 gentes non nisi ex ueri Dei uirtute esse, ut quod non esset  
 15 esset nec tamen quod esset esse desineret : cum naturae  
 infirmis adsumptio non esset nisi ex potentis uirtute natu-  
 rae, quae cum in eo quod esset maneret, posset tamen esse  
 quod non erat.

O heretica inprudencia et stulta mundi sapientia, oppro-  
 20 brium Christi non intellegens Dei esse uirtutem<sup>b</sup>, et stulti-  
 tiam fidei non sentiens Dei esse sapientiam<sup>c</sup> ! Deus ergo  
 idcirco tibi Christus non est, quia qui erat nascitur, quia qui  
 indemutabilis est crescit aetate<sup>d</sup>, quia impassibilis patitur,  
 quia uiuens moritur, quia mortuus uiuit, quia omnia in eo  
 25 contra naturam sunt. Rogo hoc quid aliud est quam omni-  
 potentem esse, quod Deus est ?

Nondum uos sacra et ueneranda euangelia contingo, ut ex  
 uobis Christus Iesus in his passionibus Deus sit. Ex lege  
 enim estis, et oportet eam docere quod per adsumptam infir-  
 30 mitatem non amittat Deus esse qui Deus est. Sacramentum  
 enim fidei uestrae mysteriorum suorum uirtute testata est.

b. cf. I Cor. 1, 18 c. cf. I Cor. 1, 20-21 d. cf. Lc 2, 40.52

1. *Adsumptam infirmitatem* : L'*infirmitas* est la condition caractéristique de l'homme de chair. Elle est associée à la *corruptibilitas*. Prendre sur soi l'*infirmitas*, c'est assumer la condition humaine. FIERRO, *Gloria*, p. 52-69.

2. *Fidei uestrae* (et non *nostrae*, suivant Smulders) : Dans cette prosopopée, il faut garder les formules à la seconde personne qui confrontent les Évangiles à la Loi visée par la troisième personne. *Vestrae*, leçon de BCDV en particulier, répond à cette exigence. *Nostrae* banalise la rhétorique d'Hilaire.

progrès de l'enfance, des années d'adolescence, des souffrances du corps, de la croix parmi les souffrances et la mort sur la Croix, tout cela ne leur laisse point apercevoir le Dieu véritable. Pourtant, il a engendré cela en lui pour lui être une nature, alors que cela n'appartenait pas auparavant à la réalité de sa nature. En sorte que sa nature n'y perdait pas son caractère véritable, qu'en devenant homme, il ne cessait pas d'être Dieu, si, étant Dieu, il a bel et bien commencé à être homme. Ils ne comprennent pas que seule la puissance d'un véritable Dieu peut faire qu'il soit ce qu'il n'était pas sans cesser pourtant d'être ce qu'il était. Car il n'y aurait point d'assomption d'une nature infirme sans l'efficace d'une nature puissante qui, tout en continuant d'être ce qu'elle était, pouvait tout de même être ce qu'elle n'était pas.

Hérésie aux courtes vues, folle sagesse du monde, qui ne comprends pas que l'opprobre du Christ est puissance de Dieu<sup>b</sup>, qui ne t'aperçois pas que la folie de la foi est sagesse de Dieu<sup>c</sup> ! Ainsi donc pour toi le Christ n'est pas Dieu parce que celui qui était naît, parce que celui qui est immuable croît en âge<sup>d</sup>, parce que l'impassible souffre, parce que le vivant meurt, parce que tout en lui contredit sa nature ! Qu'est-ce là d'autre, s'il te plaît, que d'être tout puissant, ce que Dieu est ?

Je n'en viens pas encore à vous, saints et vénérables Évangiles, pour tirer de vous que le Christ Jésus, au milieu de tout ce qu'il subit là, est Dieu. Car vous êtes issus de la Loi, et il faut qu'elle enseigne que celui qui est Dieu ne perd pas son être de Dieu du fait de l'infirmité<sup>1</sup> qu'il assume. De fait, au mystère de foi qui est en vous<sup>2</sup>, elle rend témoignage par la portée de ses symboles<sup>3</sup>.

3. *Sacramentum ... mysteriorum...* : Retour à la distinction singulier (*sacramentum*) / pluriel (*mysteriorum*), comme ci-dessus dans *Trim.* V, 17. Il s'agit à nouveau de la distinction du dessein éternel de Dieu et de ses manifestations dans la « dispensation » des mystères.

19. Adesto, adesto nunc mecum fidei tuae Spiritu aduersus uenenata infidelitatis sibila, sancte et beate patriarcha Iacob, et in lucta hominis inualescens benedici te ab eo fortior depraecare <sup>a</sup>. Quid istud est, quod inbecillum oras, quod  
 5 ab infirmo expectas ? Hunc cuius benedictiones rogas, complexu tuo ualidior elidis. A gestis corporis tui mentis tuae opus dissidet. Aliud enim quam agis sentis. Tenes in gestu luctae tuae hominem infirmum. Sed hic tibi homo Deus uerus est, non ex nuncupatione sed ex natura. Non  
 10 enim adoptiuus benedictionibus benedici te postulas, patriarcha, sed ueris. Cum homine luctaris, sed Deum facie ad faciem uides <sup>b</sup>. Non hoc corporis oculis tui cernis, quod uisu fidei tuae sentis. Infirmis secundum te homo est, sed anima tua secundum uisum Deum saluata est. Iacob in lucta es, post fidem postulatae benedictionis Istrahel es <sup>c</sup>. Subditur  
 15 tibi secundum carnem homo ad mysterium passionis in carne ; Deum in carnis infirmitate non nescis ad sacramentum benedictionis in Spiritu. Nec aspectus impedit quin fides maneat ; nec infirmitas auocat quin benedictio postuletur ;  
 20 nec homo efficit, quin qui homo est Deus sit. Nec qui Deus est, non Deus uerus est : quia non potest non Deus uerus esse, qui Deus est et benedicit te transferens nuncupando.